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Problematika a význam trhu práce pro osoby se zdravotním

postižením

Abstrakt

Tato bakalářská práce je věnována problematice zaměstnávání osob se zdravotním

postižením a také se zabývá motivací těchto osob k pracovní činnosti.

Cílem práce je identifikovat a popsat jednotlivé překážky a obtíže při začleňování do

pracovního života pohledem osob s mentálním postižením, včetně analýzy významu

práce pro tyto osoby, zjištěním jejich motivace pro hledání, získání a udržení si

zaměstnání.

Teoretická část bakalářské práce je rozdělena do pěti hlavních kapitol. Obsahem první

kapitoly je vymezení pojmu osoby se zdravotním postižením a výčet jednotlivých druhů

zdravotního postižení. Ve druhé kapitole je vysvětlen pojem mentální postižení, popis

jeho diagnostiky, klasifikace jednotlivých stupňů postižení včetně charakteristiky.

Kapitola třetí obsahuje význam pracovní činnosti pro osobu s mentálním postižením

a možné motivy k práci. Ve čtvrté kapitole je věnována pozornost procesu přípravy

osob s mentálním postižením na práci, podpoře a možnostem jejich uplatnění se na trhu

práce. V poslední kapitole je zahrnut popis pravděpodobných bariér na trhu práce, se

kterými se osoby s mentálním postižením musejí potýkat.

Praktická část bakalářské práce interpretuje vlastní zkušenosti osob s mentálním

postižením pohybujících se na trhu práce v okresech Přerov a České Budějovice.

V rámci kvalitativní výzkumné strategie byla data získána pomocí metody dotazování

a techniky polostrukturovaného rozhovoru.

Práce může sloužit jako informační zdroj, který přináší ucelený pohled na problematiku

zaměstnávání osob s mentálním postižením. Využít ji mohou studenti, zaměstnavatelé

i laická veřejnost.

Klíčová slova: osoby se zdravotním postižením; mentální postižení; trh práce; bariéry;

význam práce; motivace

The Labour Market for Disabled Persons and its Importance

Abstract

This bachelor’s thesis deals with issues related to the employment of disabled persons

and with their motivation to seek employment.

The thesis aims to identify and describe the individual obstacles and difficulties when

integrating in the working process, as well as to analyse the importance of employment

for persons with mental disabilities and their motivation to seek and keep jobs.

The theoretical part of the thesis has been divided into five main chapters. Chapter I

defines the concept of a person with disability and describes the individual types of

disabilities. Chapter II explains the term mental disability and describes the diagnostics

and classification of the individual levels of disability, including their characteristics.

Chapter III addresses the importance of work activities for persons with mental

disabilities and their possible motivation to work. Chapter IV focuses on the work

preparation process, the support needed and the possibilities to succeed on the labour

market. The final chapter describes the possible barriers persons with mental disabilities

have to tackle on the labour market.

The research part of the thesis deals with the actual experience of mentally disabled

persons on the labour markets in Přerov and České Budějovice Districts. Following the

qualitative research strategy, the data was collected using the survey method and the

semi-structured interview technique.

The thesis might become a resource providing a comprehensive perspective of issues

related to the employment of mentally disabled persons. The resource can be of use for

students, employers and the general public.

Key words: persons with disabilities; mental disability; labour market; barriers; the

importance of work; motivation

6

Obsah

Úvod ..................................................................................................................................8

1 Současný stav .............................................................................................................9

1.1 Osoba se zdravotním postižením ........................................................................9

1.1.1 Druhy zdravotního postižení .....................................................................10

1.2 Mentální postižení.............................................................................................10

1.2.1 Klasifikace mentálního postižení ..............................................................11

1.2.2 Diagnostika mentálního postižení .............................................................11

1.2.3 Charakteristika stupňů mentálního postižení.............................................12

1.3 Význam pracovní činnosti pro osobu s mentálním postižením ........................14

1.3.1 Motivace k práci ........................................................................................15

1.4 Osoby s mentálním postižením na trhu práce...................................................17

1.4.1 Profesní příprava .......................................................................................19

1.4.2 Podpora osob s mentálním postižením na trhu práce ................................20

1.4.3 Možnosti uplatnění na trhu práce ..............................................................23

1.5 Specifické bariéry na trhu práce pro osobu s mentálním postižením ...............24

1.5.1 Vztah společnosti k lidem s mentálním postižením ..................................25

1.5.2 Bariéry na straně zaměstnavatele ..............................................................26

1.5.3 Bariéry na straně uchazeče o zaměstnání ..................................................27

2 Cíle práce a výzkumné otázky .................................................................................29

2.1 Cíl práce............................................................................................................29

2.2 Výzkumné otázky .............................................................................................29

2.3 Dílčí cíle............................................................................................................29

3 Metodika ..................................................................................................................30

3.1 Metody a techniky sběru dat.............................................................................30

3.2 Charakteristika výzkumného souboru ..............................................................31

3.3 Realizace výzkumu...........................................................................................32

7

3.4 Způsob vyhodnocování dat...............................................................................33

3.5 Etické aspekty výzkumu ...................................................................................34

4 Výsledky ..................................................................................................................35

5 Diskuze.....................................................................................................................44

Závěr................................................................................................................................49

Seznam použitých zdrojů ................................................................................................51

Seznam tabulek a schémat...............................................................................................56

Přílohy .............................................................................................................................57

8

Úvod

Problém najít a udržet si práci má mnoho lidí, o to více je to náročné pro osoby se

zdravotním postižením. Lidé se zdravotním postižením tvoří na trhu práce obtížně

uplatnitelnou skupinu. A to skupinu velmi heterogenní. Přes možnou variabilitu typů

postižení vyžadují odlišná opatření pro svá pracovní uplatnění. S mírou postižení poté

může klesat jejich produktivita práce. Současná společnost je však spíše orientovaná na

výkon a úspěch, ekonomická hodnota člověka je ceněna více než jeho samotná

osobnost.

Přístup k osobám se zdravotním postižením procházel změnami a vývojem, od jejich

úplného vytlačování na okraj společnosti až po uznání práv na plnohodnotný život

a pokusy o integraci mezi většinovou společnost. Přesto se nadále ve vztahu k osobám

se zdravotním postižením v naší společnosti váže řada stereotypů a předsudků. Přece jen

vždy byl a bude tou největší překážkou integrace osob se zdravotním postižením

samotný postoj a hodnoty dané společnosti. Procházková (2009) ve své publikaci uvádí,

že v současné době již ale víme, že není zapotřebí, aby se postižený jedinec přizpůsobil

společnosti, nýbrž aby společnost vyšla vstříc těmto jedincům přizpůsobením se jejich

možnostem a schopnostem.

Pro zpracování bakalářské práce jsem si zvolila téma korespondující s mým zájmem

o problematiku zaměstnávání osob s mentálním postižením. Jako první podnět

k napsání práce na toto téma byly stížnosti mých přátel s postižením, týkající se jejich

pracovního života. Proto budou lidé s mentálním postižením a jejich život objektem

mého následujícího výzkumného šetření.

V teoretické části práce se pokusím poukázat na specifické bariéry, které mohou

znesnadňovat proces pracovního začlenění, dále uvedu pravděpodobný význam práce

a zaměstnání pro osoby s mentálním postižením a z toho možné vyplývající motivy,

proč být součástí trhu práce. Praktická část odkryje reálný náhled do této problematiky

individuálním pohledem a praktickými zkušenostmi oslovených komunikačních

partnerů.
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1 Současný stav

1.1 Osoba se zdravotním postižením

Vágnerová (2012) hovoří o zdravotním postižení jako o ztrátě nebo poškození určitého

orgánového systému. Na základě toho dochází k narušení, omezení nebo úplnému

postrádání některé ze standardních funkcí. Z psychologického hlediska se postižení

neprojevuje pouze poruchou funkcí jednoho orgánového systému, ale má vliv na rozvoj

celé osobnosti postiženého (Vágnerová, 2012). Dle zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních

službách, § 3 odst. g) zdravotním postižením rozumíme: „tělesné, mentální, duševní,

smyslové nebo kombinované postižení, jehož dopady činí nebo mohou činit osobu

závislou na pomoci jiné osoby“. Z posudkového hlediska je stupeň postižení vyjádřen

například přidělením invalidního důchodu či legitimací průkazu osoby se zdravotním

postižením typu TP (tělesně postižený), ZTP (zvlášť tělesně postižený), ZTP/P (zvlášť

tělesně postižený s průvodcem) (Votava et al., 2005). Procházková (2014) tvrdí, že

obecně lze za člověka se zdravotním postižením v oblasti práce označit jako člověka,

který má určitá omezení na trhu práce, které vznikají s ohledem na jeho zdravotní stav.

Tito lidé potřebují určitá opatření, která jim umožní začlenit se do pracovního procesu


[…]


(Krninská, 2012). Černá (2015) uvádí, že práce pro člověka s mentálním postižením je

prostředek pro vytváření a rozvíjení nových sociálních interakcí. A mezi dalším

uvedeným přínosem a důležitou motivací k práci byl sociální kontakt a potřeba být mezi

přáteli.
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Závěr

Cílem bakalářské práce na téma „Problematika a význam trhu práce pro osoby se

zdravotním postižením“ bylo identifikovat a popsat jednotlivé bariéry, kterým jsou

vystavováni osoby se zdravotním postižením na trhu práce a zjistit motivaci těchto lidí

k pracovní činnosti.

Výzkumné šetření bylo uskutečněno pomocí kvalitativní strategie. Výzkumný soubor

byl osloven záměrným výběrem. Tvořilo ho osm osob s mentálním postižením působící

na trhu práce v okresech Přerov a České Budějovice. Pro sběr dat byla využita metoda

dotazování prostřednictvím polostrukturovaného rozhovoru.

Z výzkumu vyplynulo, že klíčovou bariérou vnímanou komunikačními partnery je

nedostatečné množství pracovních míst určené pro osoby s mentálním postižením.

Málo pracovních příležitostí a neochota zaměstnavatelů na volném trhu práce snížit své

vysoké nároky, bylo nejčastějším uvedeným problémem. Příčina této bariéry byla také

u některých dotazovaných shledávána v nedostatečné pomoci úřadu práce. Proto více

spoléhají na vlastní kontakty. Náplň pracovní činnosti vyžadující rychlé pracovní

tempo, určitou manuální zručnost a fyzickou obratnost je výzvou, které tito lidé musí

běžně čelit. Další zmíněnou bariérou pro dotazované byla požadovaná délka pracovní

doby. Získaná data od komunikačních partnerů z okresu Přerov byla specifická, co se

týče vztahové oblasti. Dle výpovědí je k těmto lidem přistupováno s předsudky, a také

se už potýkali s konflikty nebo šikanou na pracovišti.

Z výsledných dat týkajících se významu práce pro komunikační partnery, byly zjištěny

motivační faktory v podobě finanční odměny, sociální interakce a vlivu rodičů.

Pracovní činnost představuje pro dotazované určitou náplň volného času, kde jim je

umožněno se stýkat s lidmi a navazovat přátelství. Přesto, že byly finanční důvody

uvedeny mezi hlavními motivy k práci, u většiny dotazovaných však nehraje výše

příjmu až tak důležitou roli. Také požadavky rodičů jsou podstatným motivem, proč si

najít práci a být nadále zaměstnán. Vliv rodičů se u každého komunikačního partnera

více či méně odráží na jejich profesním životě.

Osoby s mentálním postižením nemohou dosáhnout stejných pracovních výkonů jako

lidé bez postižení. Při zaměstnávání těchto osob je třeba pečlivě reflektovat jejich

potřeby a možnosti. Ukazuje se však, že pouze nástroji na podporu zaměstnávání osob
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se zdravotním postižením tuto otázku uspokojivě nevyřeší. Dle mého názoru je třeba

větší ochoty zaměstnavatelů k vytvoření pracovních míst pro osoby s mentálním

postižením na volném trhu práce. Proto by bylo dobré, kdyby byli zaměstnavatelé

i široká veřejnost více vzděláváni v oblasti pracovní integrace a vytvořili si k těmto

lidem pozitivnější a tolerantnější přístup.

Obsah této bakalářské práce může posloužit jako informační zdroj nejen pro studenty,

ale i pro potenciální zaměstnavatele a laickou veřejnost.
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Přílohy

Příloha č. 1 – Tazatelské otázky

Výzkumná otázka č. 1

S jakými problémy se potýkají osoby s mentálním postižením během hledání,

získávání a udržení si zaměstnání?

Dílčí cíle (DC) Tazatelské otázky (TO)

DC 1: Zmapovat vnímané bariéry, se

kterými se potýkají osoby s mentálním

postižení v průběhu procesu pracovního

začleňování.

TO 1: Jak hodnotíte možnosti pracovních

nabídek v daném okrese?

TO 2: S jakými obtížemi jste se nejčastěji

potýkal(a) při hledání si zaměstnání?

A jakým způsobem si práci hledáte?

TO 3: Jaké jsou vaše předešlé pracovní

zkušenosti, popřípadě co Vás přimělo

tato zaměstnání opustit?

TO 4: S jakými komplikacemi se

nejčastěji potýkáte přímo na pracovišti?

TO 5: V čem u sebe vidíte největší

problém, který Vám znesnadňuje

vykonávat dlouhodobě zaměstnání?

Výzkumná otázka č. 2

Jaké jsou důvody proč si tito lidé hledají zaměstnání a co je nadále motivuje být

součástí trhu práce?

DC 2: Zjistit, jaká je motivace k práci pro

osoby s mentálním postižením.

TO 1: Jaké byly důvody, proč jste si

chtěl(a) najít zaměstnání?

TO 2: Co Vám do života zaměstnání

přineslo?

TO 3: Proč nadále vykonáváte současné

zaměstnání?
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Příloha č. 2 – Informovaný souhlas

Informovaný souhlas

Škola: Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích, Zdravotně sociální fakulta

Student: Adéla Füllová

Informovaný souhlas týkající se účastni na výzkumu k bakalářské práci na téma

„Problematika a význam trhu práce pro osoby se zdravotním postižením“.

Tímto souhlasem prohlašuji, že jsem byl/a pečlivě seznámen/a s průběhem

a podmínkami výzkumu. Byl/a jsem srozuměna s tím, že výsledky jsou zcela anonymní

a budou použity pouze k interpretaci výsledků v této bakalářské práci. Rovněž

prohlašuji, že se daného výzkumu zúčastňuji dobrovolně a je mi známo, že z něj mohu

kdykoliv vystoupit.

V………………………dne……………… ……………….……...

Podpis