POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

<i>Jméno a příjmení studenta:</i> Adéla FÜLLOVÁ
<i>Studijní obor:</i> Rehabilitační – psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory
<i>Oponent bakalářské práce:</i> Ing. Ivan Loukota
<i>Katedra/ ústav:</i> Ústav humanitních studií v pomáhajících profesích
<i>Název bakalářské práce:</i> Problematika a význam trhu práce pro osoby se zdravotním postižením
<i>Volba tématu:</i> 1. Mimořádně aktuální 2. Aktuální pro danou oblast 3. Užitečné a prospěšné 4. Standardní úroveň 5. Neobvyklé
<i>Cíl práce a jeho naplnění:</i> 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn 2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn 3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn 4. Nevhodně zvolený cíl
<i>Struktura práce:</i> 1. Originální – zdařilá 2. Logická – systémová 3. Logická – tradiční 4. Pro dané téma nevhodná
<i>Práce s literaturou:</i> 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny 3. Dobrá, běžně dostupné prameny 4. Nedostatečná – s ohledem na požadovaný počet nebo kvalitu
<i>Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):</i> 1. Mimořádné, funkční 2. Velmi dobré, funkční 3. Odpovídá nutnému doplnění textu 4. Nedostačující
<i>Přínosy bakalářské práce:</i> 1. Originální, inspirativní názory 2. Ne zcela běžné názory 3. Vlastní názor argumentačně podpořený 4. Vlastní názor chybí
<i>Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:</i> 1. Práci lze uplatnit v praxi 2. Práci lze uplatnit ve výuce 3. Vhodná pro publikování 4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
<i>Formální stránka:</i> 1. Výborná 2. Velmi dobrá 3. Přijatelná 4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) **výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) **výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

Slovní hodnocení dle struktury práce (vyjádřete se prosím k jednotlivým částem práce: teoretická část, metodologie, výsledky, diskuze, závěr):

Bakalářská práce systematickým způsobem řeší velmi aktuální téma, kterým je problematika zaměstnávání osob se zdravotním postižením. Autorka sofistikovaným způsobem zpracovala teoretickou část týkající se vymezení pojmu osoby s mentálním zdravotním postižením, významu práce pro osobu s mentálním postižením, podpoře a možnostem jejich uplatnění na trhu práce.

Autorka velmi dobře zvládla i praktickou část. K použité metodologii nemám připomínek. Oceňuji, že výzkum prováděla ve dvou regionech, které jsou z pohledu míry nezaměstnanosti a také v počtu volných pracovních míst velmi rozdílné – Č. Budějovice (registrovaná míra nezaměstnanosti k 31.7.2019 1,7 %) a Přerov (registrovaná míra nezaměstnanosti k 31.7.2019 3,1 %). Výzkum přináší řadu zajímavých zjištění pro Úřad práce ČR o názorech a postojích osob s mentálním postižením na jejich pracovní uplatnění na trhu práce.

Se závěry bakalářské práce je možno se ztotožnit. Zpracovatelka konstatuje, že pouze nástroji na podporu zaměstnávání osob se zdravotním postižením se situace nevyřeší. Dále konstatuje, že by zaměstnavatelé měli být více vzděláváni v oblasti pracovní integrace. Neuvádí však, jakým způsobem by to mělo být zajištěno.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. **výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

V bakalářské práci neuvádíte žádné návrhy na úpravu legislativy, které by přispěly ke zlepšení situace v zaměstnávání osob se zdravotním postižením. Myslíte si, že v této oblasti se nedá již nic udělat?

Datum: 19.8.2019

Podpis oponenta bakalářské práce.....